Pada seketika itu berdamailah orang dan maka uju'lah parang, maka berba'ik Kembali bagaimana adanya.*

*Alkisah tatkala suda berapa lama berhenti parang itu negeri pun telah suda aman. Kemudian daripada itu maka datang pula Olanda membikin tempat pegedungan [pergudangan, factory] dia duduk berniaga pada masa Hijrah 1050 [1640-1641].*

Siapakah Syekh Sayid yang dimaksud? Kemungkinan besar adalah Syekh Sayid Mahmud. Makamnya di Papan Tinggi, Barus. Pada tahun 829 H/1425-1426 M makamnya dipugar oleh seseorang bernama Nujan bin Ma'dzari. Nama Sayid Mahmud disebut dalam Hikayat Cerita Baros (Ml. 162(6)/PNRI), disalin dalam aksara Latin oleh seseorang yang akrab dengan bahasa Belanda di tahun 1873 dari sumber Jawi Melayu:

*Hal.

“*Maka negeri Majapahit tesalut [tersulut] haru-hara itu, maka orang dalam negeri itu habis, lari, ada yang kem [ke] Bali, ada yang ke Tuban, ada yang ke Madura, ada yang ke Sidayu [Gresik], ada yang ke Sadang, ada yang ke Demak, yang ke Pajang, ada yang ke Ludus [Kudus]”* (Hikayat Banjar: 44v).<sup>4</sup>

---

<sup>3</sup> Naskah *Pararaton* (Pararaton 49b; Brandes 1920: 40, 200) hanya menyebut sang raja gugur dalam kratonnya di tahun Saka 1400 (Maret 1478-Februari 1479). Sementara dalam naskah-naskah turunan para Wali, tahun Saka 1400 dibaca sebagai tahun tumbangnyanya Majapahit, maksudnya Majapahit yang beribukota di Trowulan (Baso, akan terbit)

“*Aja agege laku, den narima titahing Widhi*” (Jangan terlalu terburu-buru, jangan memaksakan diri [untuk mengislamkan mereka], bersabarlah; dan terimalah apa yang sudah ditakdirkan Allah SWT.).<sup>5</sup> Peringatan

---

*Pararaton* (Pararaton: 49b; Brandes 1920:40, 200) menyebut adanya bencana alam besar yang terjadi di tahun Saka 1403 (Maret 1481-Februari 1482) usai terbunuhnya sang raja dalam kratonnya di ibukota Majapahit pada tahun Saka 1400 (1478 M).

<sup>5</sup> Seperti disebut dalam naskah Serat Sajarah Demak (Kodeks Add 12313) koleksi British Library, London, dalam aksara Jawa salinan tahun Saka 1712/1790 M, f. 11r, baris 10-14:

*Sang wiku [Kangjeng Sunan Ampel] angandika: Aja mangkono sira ki bayi, ramanira, apa nora nyegah, wong kang mangsuk agamane, apa dene maring sun, sinakarep lan den paringi, beya sun dadi iman, aneng Surengkewuh [Surabaya], apa dene iku sira, piningan saleksa wong Bintaraki, kalilan [a]gama mulya.

*Ibu-ibu nyai poro* Wali Songo di era Islamisasi sering memainkan kedua peran publik ini. Seperti Nyai Gede Pinatih, Nyai Pembayun dan Ratu Kalinyamat Jepara—untuk menyebut beberapa nama—yang memainkan peran pertama. Nyai Gede Pinatih (wafat 1399 Saka/1477 M), ibu angkat Sunan Giri Pertama, dikenal sebagai pengusaha Palembang yang migrasi ke Gresik, lalu membangun kerajaan bisnis di pantai utara Jawa timur itu. Kader Syekh Jumadil Kubro (kakek Sunan Ampel) ini menggerakkan roda perekonomian dan sosial masyarakat mencapai tujuan kemaslahatannya.